nus, amissiones civitatum quas incolebant, Epiphanius vero honoris ademptiones. Id.

^a Sirm., ἐτίσαμεν. Id.

^b Sirm., ἐπεὶ δὲ τοῦτο. Id.

ἀποδείξει, τούτο πεποιθήκαμεν· τούς αἰδισιμωτάτους καὶ τιμωτάτους ἀδελφούς καὶ συλλειτουργούς ἡμῶν ἐπισκόπους, Κυριακὸν, Εὐσέβιον, καὶ Πρισκιανὸν προθύμους καμὲν ἄχρις ἡμῶν δυσωπήσαντες· δι' ὧν καὶ τὴν ἡμετέραν προαίρεσιν εἰρηνικὴν οὖσαν, καὶ σκοπὸν ἐνώσεως ἔχουσαν ἐπιδεικνύμεν, καὶ τὸν ἔθλον ἡμῶν τὸν ὑπὲρ τῆς ὑγιούς πίστεως, φανερὸν ποιῶμεν.

Ἡμεῖς γὰρ εἴτε διαγμούς, εἴτε θλίψεις, εἴτε βασιλικὰς ἀπειλάς, εἴτε τὰς τῶν ἀρχόντων ὠμότητας, εἴτε τὴν πειρασμὸν ἕτερον παρὰ τῶν αἰρετικῶν ὑπεμείναμεν, ὑπὲρ τῆς εὐαγγελικῆς πίστεως τῆς ἐν Νικαίᾳ τῆς Βιθυνίας παρὰ τῶν τριακοσίων δεκαοκτὼ πατέρων κυρωθείσης, ὑπέστημεν. Ταύτην γὰρ καὶ ἡμεῖν καὶ ἡμεῖν καὶ πᾶσι τοῖς μὴ διαστρέφουσι τὸν λόγον τῆς ἀληθοῦς πίστεως, συναρίσκειν δεῖ· ἢν μολις ποτὲ πρεσβυτάτην τε οὖσαν, καὶ ἀκόλουθον τῷ βαπτίσματι, καὶ διδάσκουσαν ἡμᾶς πιστεῦσαι εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος. Δηλαδὴ θεότης τε καὶ δυνάμει, καὶ οὐσίας μιᾶς τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος πιστευομένης, ὁμοτίμου τε τῆς ἁξίας, καὶ συναϊδίου τῆς βασιλείας ἐν τρισὶ τελείαις ὑποστάσεσιν, ἦγον τρισὶ τελείοις προσώποις· ὡς μήτε τὴν Σαβελλίον νόσον χωρὰν λαθεῖν, συγχεομένων τῶν ὑποστάσεων, εἶχον τῶν ἰδιοτήτων ἀκαιρουμένων· μήτε μὴ τὴν τῶν Εὐνομιανῶν, καὶ Ἀριανῶν, καὶ Πνευματομάχων βλασφημίαν ἰσχύειν, τῆς οὐσίας ἢ τῆς φύσεως ἢ τῆς θεότητος τευμομένης, καὶ τῆ ἀκτιστῶ καὶ ὁμοουσίῳ καὶ συναϊδίῳ τριάδι μεταγενεστέρας τινός, ἢ κτιστῆς, ἢ ἑτερουσίου φύσεως ἐπαγομένης. Καὶ τὸν τῆς ἐνανθρωπήσεως δὲ τοῦ κυρίου λόγον ἀδιάστροφον σώζομεν, οὔτε ἄψυχον, οὔτε ἄνουν. ἢ ἀτελῆ τὴν τῆς σαρκὸς οἰκονομίαν παραδεχόμενοι· ὅλον δὲ εἰδότες, τέλειον μὲν ὄντα πρὸ αἰώνων Θεοῦ λόγον, τέλειον δὲ ἄνθρωπον ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν γεγόμενον. Τὰ μὲν οὖν κατὰ τὴν πίστιν, τὴν παρ' ἡμῶν ἀνυποστόλως κηρυττομένην, ὡς ἐν κεφαλαίῳ τοιαῦτα· περὶ ὧν καὶ ἐπὶ πλείον ψυχαγωγηθῆναι δυνήσεσθε, τῷ τε ἐν Ἀντιοχείᾳ τόμῳ παρὰ τῆς ἐκεῖ συνελθούσης συνόδου γεγεννημένην καταξιώσαντες

A verendissimos et charissimos fratres et comministros nostros Cyriacum, Eusebium et Priscianum deprecanti, ut proficiscendi ad vos laborem libenter susciperent. Per quos et voluntatem nostram pacificam esse, et ad unitatem spectare ostendimus; et nostrum pro sana fide zelum manifestum facimus.

IV. Nos enim, sive persecutiones, sive imperiales minas, sive crudelitatem praesidium, sive aliam quancumque tentationem ab haereticis pertulimus, pro evangelica fide, quae Nicææ, in Bithynia a trecentis et octodecim patribus confirmata est, sustinimus. Hanc enim et vobis, et nobis, et omnibus qui veræ fidei sermonem non pervertunt, probari decet (b quam nos vix tandem retinemus ac servamus): qui, quæ antiquissima sit et baptismo consentanea, docens nos credere in nomen Patris et Filii et Spiritus sancti: unam scilicet deitatem, potentiam et substantiam Patris et Filii et Spiritus sancti credentes; æqualem item dignitatem et coæternum regnum in tribus perfectis hypostasibus seu in tribus perfectis personis. Ita ut nec locum habeat Sabellii lues, qua hypostases confundantur, tollanturque proprietates; nec Eunomianorum et Ariatorum et Pneumatomachorum obtineat blasphemiam, quæ substantiam seu naturam ac divinitatem discindit, et increatæ sive consubstantiali et coæternæ Trinitati posteriorem quamdam creatam seu diversæ substantiæ naturam superinducit. Incarnationis quoque Domini doctrinam incorruptam servamus, neque animæ, neque mentis expertem aut imperfectam carnis dispensationem admittentes; sed totum scientes, ante sæcula quidem perfectum Dei Verbum, in novissimis autem diebus perfectum hominem propter nostram salutem factum esse. Et fidei quidem, quæ constanter a nobis prædicatur, hæc est veluti summa. Qua de re si quid amplius desideratis, satis vobis flet, si tomum c Antiochiæ a synodo

a Valesius hic addit in Græco. ἁγίων θεοφόρων, sed non item in latina interpretatione *sancitis deiferis* adjecit. Verum istud additamentum neque apud Nicephorum exstare fasus, tantum notat *solemne esse epithetum, quo recentiores Græci designare solent episcopus Nicæni concilii*. Quæ sane ratio idonea non est, cur idem epithetum quarti sæculi monumento adjiciatur. Illud certe et olim Epiphanius scholasticus, et nostra ætate Sirmondus ignorarunt. COUTANT.

b Verba ancicinis Inelusus removit Sirmondus, neque græce expressit. Sed Valesius reclamat ea in omnibus exemplaribus suis, ut et in editioe Basileensi, nec non apud Nicephorum et Epiphanium haberi. Nicephori tamen interpretæ Sirmondo concinit: nec concordare Epiphanius deprehenditur cum Valesio. Apud illum habetur, *quam scimus antiquissimam*. Ex quo colligere est eum græce legisse, ἢν εἶδομεν πρεσβυτάτην. Cujusmodi lectio cum concilii scopo longe magis cohæret, quam Valesiana. Nam istud vix tandem haud obscure adversatur proxime dictis, quibus Orientales Nicænae fidei numquam non tenaces fuisse se professi sunt. Deinde his Valesii verbis, *tenemus ac servamus*, nullum in Græco textu respondet. Id.

c Valesius vocem Græcam τόμον latina *libellum* minus apte videtur reddidisse. Quid tamen sonet,

appriime est assecutus. Observat quippe in canone 5 concilii Constantinop. τόμου nomine synodicam Damasi epistolam, quam superior epistola 2 ex parte exhibet, indicari. Neque vero insolens est, epistolam synodicam tomis titulo insigniri. Apud Athanasium Alexandrinæ synodi ann. 362, epistola *tomus ad Antiochenes* inscribitur: et epistola Leonis ad Flavianum, quia fidei summam complectitur, *tomus Leonis* in antiquis monumentis vulgo nuncupatur. Quocirca *tomis* nomen cum Epiphaniis et Sirmondo retinentes, tomum anno 379 in ea celebri synodo Antiochena, cujus supra ad calcem epistolæ 2 mentio fit, conditum hic memorari cum Valesio intelligimus. Eidem quoque assentimur, id quod in canone 5 concilii CP. *tomus Occidentalium* appellatur, nihil aliud esse existimanti, quam scriptum Romanæ synodi, cujus fragmenta supra epist. 2 hoc titulo donantur: *Epistola vel expositio synodi Romanæ habitæ sub Damaso papa, et transmissa in Orientem*. Quare non placet sententia Zonariæ et Balsamonis, qui *tomum Occidentalium* canonem fidei in Sardicensi concilio promulgatum interpretantur; non Petiti, qui var. lect. lib. III, c. 2, vocem *Antiochenorum*, loco *Occidentalium*, substitui vult; non Baronii, qui ad ann. 381 Damasi epistolam ad Paulinum ibi laudatam censet; non Petri Marcæ lib. 1 de Concord.

quæ illic celebrata est conditum, necnon eum qui superiore anno Constantinopoli ab œcumenica synodo editus est, legere dignemini, quibus in tomis fidem nostram uberius exposuimus, et in hæreses recens exortas anathematis sententiam protulimus.

V. De particulari autem ecclesiarum administratione, antiqua, ut probe nostis, obtinuit sanctio et sanctorum patrum Nicææ congregatorum regula, ut in singulis provinciis Episcopi illius provincie, et si illis placuerit, una cum ipsis finitimi, ordinationes prout utile fuerit faciant. Ex quarum legum præscripto tum reliquas ecclesias a nobis administrari scitote, tum nobilissimarum ecclesiarum creatos esse sacerdotes. Unde etiam Constantinopolitanæ ecclesie recens, ut ita dicamus, fundatæ, quam ex hæreticorum blasphemia tamquam ex leonis faucibus, per misericordiam Dei nuper eripuimus, reverendissimum ac religiosissimum Nectarium ordinavimus episcopum, in universali concilio, communi omnium consensu, coram religiosissimo imperatore Theodosio, adstipulante omni clero et universa civitate. Antiquissimæ vero veræque apostolicæ Antiochenæ in Syria ecclesie, in qua venerandum Christianorum nomen primum auditum est (Act. xi, 26), reverendissimum ac religiosissimum episcopum Flavianum tum illius provincie tum Orientalis diocesis episcopi in unum congregati canonice ordinarunt, tota ecclesia consentiente et quasi uno ore virum collaudante. Quam quidem legitimam ordinationem etiam synodus universa suscepit. Hierosolymitanæ autem ecclesie, quæ mater est omnium ecclesiarum, reverendissimum ac religiosissimum Cyrillum episcopum indicamus, qui et canonice ab episcopis provincie olim fuit ordinatus, et plurimæ variis in locis contra Arianos certamina subiit.

VI. Quibus tamquam legitime et canonice constitutis vestram quoque reverentiam gratulari hortamur, intercedente spiritali charitate; et Domini timore omnem quidem humanum affectum comprimente, ecclesiarum autem ædificationem privatæ erga singulos benevolentie vel gratie præponente. Hac enim ratione ubi verbum fidei communi consensu stabilitum, et Christiana charitas inter nos confirmata fuerit, desinemus id dicere quod ab Apostolis condemnatum est: *Ego quidem sum Pauli, ego vero Apollo, ego autem Cephæ* (I Cor. 1, 12). Sed dum omnes videbimur esse Christi, qui non est scissus in nobis, integrum sine ulla scissione. Deo juvante, servabimus corpus Ecclesie, et ad tribunal Domini cum fiducia stabimus.

c. 4, n. 5, hunc tomum Occidentalium intelligentis nescio quam epistolam Occidentalium, qua docent se communionem Antiochenorum amplecti, quia rectam